Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Medi 2016 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 14)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-705 Annog Pwyllgorau Cynllunio i Sicrhau bod Penderfyniadau ar
Faterion Cynllunio yn Rhoi sylw Dyledus i’r Effaith ar Grwpiau Ymunedol a
Sefydliadau Gwirfoddol neu i'r Posibilrwydd y Bydd y Grwpiau a’r Sefydliadau
hyn yn Cau

(Tudalennau 15 - 21)
2.2 P-05-715 A Gwahardd Cynhyrchu, Gwerthu a Defnyddio Maglau yng
Nghymru
(Tudalennau 22 - 35)
2.3 P-05- 696 Y Trén Rhithiol
(Tudalennau 36 - 41)
2.4 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
(Tudalennau 42 - 46)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Amgylchedd a Materion Gwledig
Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
(Tudalennau 47 - 48)
3.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
(Tudalennau 49 - 51)

fv- Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales



3.3 P-04-648 Ceisiadau Cynllunio Nwy ac Olew Anghonfensiynol.

(Tudalennau 52 - 53)
Economi a't Seilwaith
3.4 P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r Tywysog

Llywelyn

(Tudalennau 54 - 56)
lechyd
3.5 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru

(Tudalennau 57 - 61)

Sesiwn dystiolaeth

4 P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari

(CA125)
(Tudalennau 62 - 70)

Rebecca Evans - Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Irfon Rees, Dirprwy Gyfarwyddwr, lechyd y Cyhoedd

Dr Rosemary Cox, Llywodraeth Cymru

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitem 6.

6 Trafod tystiolaeth lafar o dan eitem 4 ar yr agenda.

P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-705 - Annog Pwyllgorau Cynllunio i Sicrhau bod Penderfyniadau ar
Faterion Cynllunio yn Rhoi sylw Dyledus i’r Effaith ar Grwpiau Ymunedol a
Sefydliadau Gwirfoddol neu i'r Posibilrwydd y Bydd y Grwpiau a'r Sefydliadau
hyn yn Cau.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mike Walker ar 6l casglu 79 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae niferoedd cynyddol o eglwysi ac adeiladau cymunedol yn cau ac yn cael
eu gwerthu ar gyfer datblygiadau eraill, er gwaethaf y ffaith eu bod yn
parhau i gael eu defnyddio gan grwpiau cymunedol. Yn aml, mae’r
gwerthiannau hyn yn amodol ar roi caniatad cynllunio ar gyfer addasu neu
ddymchwel adeiladau cyn i brynwyr gwblhau gwerthiannau. Yn anffodus,
mae’r broses hon yn aml yn golygu bod grwpiau cymunedol fel
meithrinfeydd a’r Sgowtiaid yn gorfod gadael adeiladau yn ystod y broses
gynllunio. Felly, rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i newid y gyfraith gynllunio, neu ganllawiau ynghylch y
gyfraith hon, i sicrhau bod pwyllgorau cynllunio yn ystyried yr effaith ar y
gymuned o droi grwpiau cymunedol allan yn ystod y broses o roi caniatad

cynllunio.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 15



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: P-05-705 Pwyllgorau Cynllunio a grwpiau
cymunedol lleol

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Medi 2016
Petitions Committee | 27 September 2016

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-705

Teitl y ddeiseb: Annog pwyllgorau cynllunio i sicrhau bod penderfyniadau cynllunio yn rhoi
sylw dyledus i'r effaith ar grwpiau cymunedol a sefydliadau gwirfoddol lleol, neu i'r
posibilrwydd y byddant yn cau.

Testun y ddeiseb:

Mae niferoedd cynyddol o eglwysi ac adeiladau cymunedol yn cau ac yn cael eu gwerthu ar
gyfer datblygiadau eraill, er gwaethaf y ffaith eu bod yn parhau i gael eu defnyddio gan
grwpiau cymunedol. Y
[...]
 gais cynllunio.

Bydd cynnwys yr Adroddiad Ymgynghori Cyn Ymgeisio yn ystyriaeth berthnasol y bydd angen
i'r awdurdod cynllunio lleol ei hystyried wrth benderfynu ar y cais.

Gall datblygiadau mawr gynnwys:

. tynnu a gweithio mwynau;

. datblygu gwastraff;

. datblygiadau tai o 10 neu fwy o unedau neu 0.5 hectar neu fwy o ran maint;
. darparu adeilad neu adeiladau dros 1,000 metr sgwar; neu

. safle datblygu un hectar neu fwy.

Camau gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru

Nid yw’r mater hwn wedi cael ei ystyried eto gan y Cynulliad.

Briff Tudalen | Briefing Page 3

Tudalen Y pecyn 18 Cyfeirnod y Gwasanaeth

Ymchwil: 16/0724-01



Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei
gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r papurau briffio hyn yn cael eu
diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol.

Briff Tudalen | Briefing Page 4

Tudalen Y pecyn 19 Cyfeirnod y Gwasanaeth
Ymchwil: 16/0724-01



Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-705 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/05844/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

g)/ August 2016
Yar Mike

Thank you for your letter of 4 August, regarding a petition from Mike Walker in relation to the
need for planning committees to take into account the impact on community groups when
determining planning applications for development of buildings which they use.

Planning Policy Wales (Edition 8 January 2016) states that when determining a planning
application the local planning authority must take into account the substance of local views,
which would include any representations made by local community groups regarding the
loss of local facilities and the impact this could have on the community.

The current use of a build
[...]
ylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 21



Eitem 2.2

P-05-715 - Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan League Against Cruel Sportsar 6l casglu
1,405 llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau yng Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol

Maglau yw dolenni o wifrau tenau sydd wedi’u dylunio i ddal ‘ysglyfaethwyr’.
Er yr honnir iddynt gael eu defnyddio fel dyfeisiau ffrwyno, mae eu dyluniad
yn golygu eu bod yn achosi anafiadau difrifol i’r anifeiliaid y maent yn eu dal.
Mae’r anafiadau hyn yn cynnwys colli aelodau o’r corff, tagu ac, yn aml,

marwolaeth.

Yn 6l DEFRA, nid yw hyd at ddwy ran o dair o’r anifeiliaid sy’n cael eu dal yn
y maglau hyn hyd yn oed ymhlith y rhywogaethau sy’n cael eu targedu. Gan
amlaf, caiff maglau eu gosod i ddal llwynogod. Fodd bynnag, mewn

gwirionedd, maent yn dal moch daear, ceirw ac anifeiliaid anwes.

Yng Nghymru, caiff tua 370,000 o anifeiliaid eu dal mewn maglau bob
blwyddyn. Mae hynny’n fwy na 1,000 y dydd.

Yn 2015, cyflwynodd Llywodraeth Cymru God Ymarfer Gorau ar ddefnyddio
maglau. Fodd bynnag, mae cydymffurfio a’r Cod yn wirfoddol, ac nid oes
unrhyw gamau gwirio ar waith na chosbau i’r rhai nad ydynt yn cydymffurfio
ag ef. Mae hyd yn oed magl sy’n cydymffurfio a’r Cod yn ddyfais fras sydd
ddim yn gwahaniaethu rhwng rhywogaethau ac sy’n fwy tebygol o achosi

anaf neu farwolaeth i anifail nag ei ffrwyno.

Tudalen y pecyn 22



Mae gan y Cynulliad y pwer i roi terfyn ar yr ymarfer hwn, ac arwain y ffordd
o ran lles anifeiliaid yn y DU, drwy wahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio
maglau yng Nghymru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gwyr

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 23



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Maglau yng Nghymru

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Medi 2016
Petitions Committee | 27 September 2016

Papur bri
[...]
 assessment
of animal welfare solely on extremes of behaviour and physical injury.
The World Organisation for Animal Health (OIE) recognises this, stating
that ‘the scientific assessment of animal welfare has progressed rapidly in
recent years’, and that this progress underpins the recommendations on
animal welfare in the OIE Terrestrial Animal Health Code3. The OIE state
that measures of animal welfare include assessment of affective

(emotional) states of animals such as hunger, pain and fear.

3 Terrestrial Animal Health Code, Chapter 7.1, http://web.oie.int/eng/normes/mcode/en _chapitre 1.7.1.htm

Tudalen y pecyn 35


http://web.oie.int/eng/normes/mcode/en_chapitre_1.7.1.htm

Eitem 2.3
P-05-696 - Y Trén Rhithiol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Residents of the Ardudwy Coast ar
ol casglu 384 llofnod. Mae'r ddeiseb wedi casglu mwy na 300 o

lofnodion ar wefan e- ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod trén 7.00pm Arriva Cymru o
Fachynlleth sy’n teithio tua’r gogledd yn aros ym mhob gorsaf ar

gais.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyfor Meirionnydd

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 36



Y Gwasanaeth Ymchwil Research Service

Deiseb: Y trén rhithiol

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Medi 2016
Petitions Committee | 27 September 2016

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-5-696
Teitl y ddeiseb: Y trén rhithiol

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i sicrhau bod trén 7pm Arriva Cymru o Fachynlleth sy’n teithio tua'r gogledd yn aros
ym mhob gorsaf ar gais.

Cefndir

Bydd Trenau Arriva Cymru (Arriva) yn parhau i weithredu masnachfraint bresennol rheilffordd
Cymru a'r Gororau tan 2018 gan gynnwys gwasanaethau rheilffyrdd y Cambrian. Mae
rheilffyrdd y Cambrian yn cynnwys dwy lein:

. Y brif lein rhwng Aberystwyth ac Amwythig a’r tu hwnt; a
. Lein yr arfordir rhwng Machynlleth a Phwllheli.

Er nad yw masnachfra
[...]
n y pecyn 39

Briff Tudalen | Briefing Page 3

Cyfeirnod y Gwasanaeth


http://gov.wales/docs/det/policy/160125-cambrian-rail-report-en.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=7383
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=7383

Ken Skates AC/AM ( f‘
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith \/
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure j}

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-696 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/06237/16

Mike Hedges AC
Cadeirydd — Pwyligor Deisebau

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

Db Awst 2016
Annwyl Mike,
Diolch am eich llythyr dyddiedig 17 Awst ynghylch y ddeiseb uchod.
Rwy'n deall yr awydd am y gwasanaeth hwn fel rhan o welliannau i'r gwasanaeth a
gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru ym mis Mai 2015, i alw ym mhob gorsaf ar y ffordd.
Mae fy swyddogion yn parhau i annog Trenau Arriva Cymru (ATW) i weithio gyda Network
Rail i weld os y gellir goresgyn y cyfyngiadau presennol ar yr amserlen.
Mae ATW wedi cynnal treialon yn ddiweddar i weld a oes modd gwneud trefniadau eraill.
Maent wedi datgan y byddant yn defnyddio canlyniadau'r treialon hyn i drafod newidiadau

posibl i'r amserlen gyda Network Rail.

Bydd fy swyddogion yn parhau i weithio gyda ATW ar y mater hwn.

Yn gywir,

Ken Skates AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Canolfan Cyswillt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WeIMQQIQDeA!OQQIQcheAQQi in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



P-05-696 The Ghost Train. Correspondence - Petitioner to the clerking
team. 14.09.2016

Dear Jessica,

Thank you for the information.

| am delighted to inform you that, in response to support given by Joyce
Watson AM and the Minister Ken Skates, Arriva introduced stops at all
stations on request on the ghost train on Monday!

What is the drill? Do | now withdraw the petition, or just leave you to report
on our success?

Thank you all for your support in serving the community of Ardudwy,
Sincerely,

Rosy Berry.

Tudalen y pecyn 41



Eitem 2.4

P-05-692 - Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae
Caerdydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mohammed Sarul Islam ar o6l

casglu 16 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wed/i llofnodi isod yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i gymell Llywodraeth Cymru i adeiladu cofeb
leithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd ar gyfer pawb sy'n caru
mamieithoedd led/ed y byd.

Gwybodaeth ychwanego/

Cafodd plac ei osod gan Arglwydd Faer Caerdydd yn 2012 ym
Mharc Grange Moor, Bae Caerdydd. Ond o ganlyniad i ddiffyg
cyllid ni chafodd ei hadeiladu.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 42



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Medi 2016
Petitions Committee | 27 September 2016

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-692
Teitl y ddeiseb: Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd

Testun y Ddeiseb: Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i gymell Llywodraeth Cymru i adeiladu cofeb leithoedd Rhyngwladol ym Mae
Caerdydd ar gyfer pawb sy'n caru mamieithoedd ledled y byd.

Cefndir

Mae'r deisebwyr yn egluro:

Cafodd plac ei osod gan Arglwydd Faer Caerdydd yn 2012 ym Mharc Grangemoor, Bae Caerdydd.
Ond o ganlyniad i ddiffyg cyllid ni chafodd ei hadeiladu.

Yn 0Ol erthygl newyddion:

Dechreuwyd cynllunio ar gyfer y prosiect bron i 10 mlynedd yn 6l pan gyflwynwyd deiseb i'r
awdurdod lleol yn galw ar y cyngor i adeiladu cofeb yn dathlu amrywiaeth ieithyddol a diwylliannol.

Ers hynny, mae cyngor Caerdydd wedi neilltuo tir ym Mharc Grangemoor, drws nesaf i Barc
Manwerthu Bae Caerdydd, a sicrhawyd caniatad cynllunio.

Mae ymgyrchwyr wedi codi dros £45,000 ar gyfer y prosiect ond mae angen codi miloedd o hyd i
dalu'r gost 0 £150,000.

Dathlwyd Diwrnod Rhyngwladol y Famiaith bob blwyddyn ers mis Chwefror 2000 i hyrwyddo
amrywiaeth ieithyddol a diwylliannol ac amlieithrwydd. Mae'r dyddiad yn nodi'r diwrnod ym
1952 pan fu myfyrwyr yn ymgyrchu er mwyn i'w hiaith, sef Bangla, gael ei chydnabod fel un o
ddwy iaith genedlaethol Pacistan ar y pryd. Cafodd y myfyrwyr eu saethu a'u lladd gan yr
heddlu yn Dhaka, sef prifddinas Bangladesh erbyn hyn.!

Y Cenhedloedd Unedig, Diwrnod Rhyngwladol y Famiaith

Tudalen y pecyn 43

Cyf. y Gwasanaeth

Briff Tudalen | Briefing Page 1


http://www.walesonline.co.uk/news/local-news/monument-celebrating-diversity-been-given-10949021
http://www.un.org/en/events/motherlanguageday/

Camau gan Lywodraeth Cymru

Mae Llywodraeth Cymru wedi darparu cyllid ar gyfer cofebion o'r blaen. Cwblhawyd cofeb i
lowyr Six Bells yn 2010, o ganlyniad i bartneriaeth rhwng Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau
Gwent a Chymunedau yn Gyntaf Six Bells. Talwyd £220,000 am y cerflun a'r prif ariannwr
oedd Llywodraeth Cymru o dan Raglen Blaenau'r Cymoedd. Arweiniwyd y prosiect gan y
gymuned ac fe'i rheolwyd gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent.

Yn 2012, rhoddodd Llywodraeth Cymru £5,000 tuag at gostau codi cerflun er cof am Fred
Keenor, sef capten tim pél-droed Dinas Caerdydd, a enillodd Gwpan yr FA ym 1927.

Camau gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru

Trafododd y Pwyllgor Deisebau y ddeiseb hon ar 12 Gorffennaf 2016. Yn dilyn hynny,
ysgrifennodd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith ar 27 Gorffennaf 2016,
yn gofyn iddo am ei farn ar y materion a godwyd yn y ddeiseb.

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn
[...]
h goals set out in the Wellbeing
of Future Generations (Wales) Act around a Wales of cohesive communities and a Wales of
vibrant culture and thriving Welsh language.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. IMQ@L%&%nQeeQ}{QdéﬁEWelsh will be answered in Welsh and corresponding

in Welsh will not lead to a delay in responding.



We want to continue to empower and encourage people to take an active part in the arts,
culture and heritage. The Fusion programme is working to eliminate barriers to cultural
participation so that everyone can enjoy the benefits. Taking part in cultural activity can
boost skills, engagement, self esteem and aspiration. Furthermore, this Government
recognises the role for children and young people to recognise Wales’ place in the world.
We continue to support the enhancement of modern foreign languages through our Global
Futures Programme, which aims to increase the uptake in our schools.

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Tudalen y pecyn 46



Eitem 3.1

P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i wahardd yr
arfer o ladd anifeiliaid heb eu llonyddu i ddechrau.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Royce Clifford

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion: 400

Tudalen y pecyn 47



P-04-399 Slaughter Practices. Correspondence - Petitioner to the
Committee 05-08-2016

Dear Welsh Assembly Petitions Committee, 05/08/16

My Petition "Ban Unstunned Slaughter in Wales" approximately 2012, this i
have to say on your part, is at least pathetic if not disgraceful.

Since you have received my Petition you have fudged and failed to address
this issue and another Petition "CCTV in Welsh Abattoirs" with the EU, It
strongly indicates the Welsh Assemblies Government has no power
whatsoever to implement, either Petitions.

| hope now that Brexit is going to happen, your Government will start to act
and behave like a Welsh Government doing what the Welsh signatories of my
and another Petition signed for, make our Laws for our Animals at Slaughter,
Poland and other Countries have Banned this way of Slaughter, time for our
Welsh Government to stand up and be counted in favor of Animals due to be
Slaughtered, even implement food labeling to show how the Animal was
Slaughtered, either Kosher, Halal or Stunned Slaughtered....Most people
Judge a Nation on how it treats all Animals....

Kind Regards
Royce Clifford

Tudalen y pecyn 48



Eitem 3.2

P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w
gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu
milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd
hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal camdrin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan
Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gamdrin.

Prif ddeisebydd: Animal Aid
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1066

Tudalen y pecyn 49



P-04-433 CCTV in Slaughterhouses. Correspondence - Petitioner to the
Committee. 15.09.2016

Dear Petitions Committee,

| wanted to thank you for your continued interest in the campaign to
effectively monitor the welfare of animals in slaughterhouses via
independently-monitored CCTV cameras. The recent case of the Llanybydder
slaughterhouse worker who was caught stabbing a colleague on CCTV is a
reminder of the many other practical applications that cameras have in
slaughterhouses.

There have be
[...]
h will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.4

P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r
Tywysog Llywelyn

Manylion:

Oherwydd pwysigrwydd cenedlaethol Cofeb y Tywysog Llywelyn, mae
cymuned Cilmeri yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog

Llywodraeth Cymru i:

- Godi arwyddion brown at y gofeb a delwedd o faes brwydr arnynt ar yr
A483 ar y ddwy brif ffordd sy’n mynd i mewn i’r pentref er mwyn dynodi

arwyddocad hanesyddol ein pentref;

- Gweithio mewn partneriaeth gyda Chyngor Sir Powys, Cyngor Cymuned
Cilmeri a Cadw i helpu a gwaith cynnal a chadw’r gofeb enwog, er mwyn i
ymwelwyr allu mwynhau ein safle sydd o arwyddocad cenedlaethol a

hanesyddol mewn amgylchedd diogel a phriodol;

- Helpu i ddod o hyd i adnoddau i weithredu, gam wrth gam, Cynllun
Dehongli Lloyd Brown (lonawr 2013) a gomisiynwyd gan Cadw.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae’r cynllun dehongli yn rhoi sylw i’r ffaith mai Llywelyn oedd Tywysog
brodorol olaf Cymru i farw ar faes y gad, gan nodi diwedd llinach bwerus
Gwynedd, a oedd yn bwysig wrth feithrin ymdeimlad o genedligrwydd a

hunaniaeth Gymreig.
Prif ddeisebydd: Apél Cyngor Cymuned Cilmeri
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014

Nifer y llofnodion: 305

Tudalen y pecyn 54



Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Ein cyf/Our ref KS/06084/16
Mike Hedges AC

Cadeirydd

Pwyllgor Deisebau

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

Aol U

U

Vg

Liywodraeth Cymru
Welsh Government

22 Awst 2016

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 3 Awst ynghylch deiseb P-04-594 ynglyn ag apél
Cyngor Cymuned Cilmeri am arwyddion ar gyfer Cofeb y Tywysog Llywelyn. Rwy'n

ymddiheuro am fod mor hir cyn eich ateb.

Mae fy swyddogion yn dal wrthi’n ystyried y cynigion ar gyfer arwyddion newydd a byddan
nhw’n cysylltu &r Cyngor Cymuned a Chyngor Sir Powys gyda’u penderfyniad yn y man.

Ken Skates AC/AM

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Canolfan Cyswillt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay
Caerdydd « Cardiff
CF99 1NA

0300 0604400

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru

Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. IM%@L%&%ngeeQé{\gdﬁa«elsh will be answered in Welsh and corresponding

in Welsh will not lead to a delay in responding.



P-04-594 Cilmeri Community Council Appeal for The Prince Llywelyn
Monument. Correspondence - Petitioner to the Committee. 20.09.2016

Dear Members of the Petitions Committee,
P-04-594

Can | thank the Petitions Committee for their ongoing interest and support in
our endeavours to enhance the signage in the village of Cilmeri.

With reference to the letter dated 28t August, from Ken Skates AM to Mike
Hedges Chair of Petitions Committee, | note the positive stance the Cabinet
Secretary has taken in relation to proposed new signage.

| very much welcome the news that he and his officials are considering the
proposals for new signs, and should the Cabinet Secretary wish to discuss
any details with the Community Council ahead of any final decision, I’'m sure
they would welcome that opportunity. Likewise, | as the local County
Councillor would be happy to input into that debate.

My sincere thanks once again.
Regards,

County Councillor David Price

Tudalen y pecyn 56



Eitem 3.5
P-04-663- Bwyd yn Ysbytai Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rachel Flint ar 6l casglu 40
Llofnod

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i archwilio safonau bwyd yn
ysbytai Cymru. Rhaid archwilio darpariaeth pob bwrdd iechyd i
sicrhau ei fod yn ateb gofynion cleifion a'r rhai sydd ag anghenion
dietegol a chyflyrau meddygol, a rhaid gorfodi safona
[...]
performance of catering and patient nutrition services.

| trust that the above is helpful by way of a summary of the work that | have recently
completed and the key findings which have emerged. | should make it clear that | have
not sought to make any additional recommendations either through my local audit reports
or in the memorandum which | have prepared for the PAC. | believe the
recommendations already made are sufficient to support the improvements which are
necessary and | have therefore drawn attention to where further work is required to
secure implementation of those recommendations.

The PAC will have the opportunity to consider my findings in more detail when they
receive my memorandum, and in considering Ms Flint's submissions, the Petitions
Committee may therefore wish to take account of any decisions that are taken by the
PAC in respect of additional evidence gathering on this topic.

¢ 1

HUW VAUGHAN THOMAS
AUDITOR GENERAL FOR WALES

Tudalen y pecyn 61



Eitem 4

P-04-668 - Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari
(CA125)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Margaret Hutcherson ar 6l casglu
104 Llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
gefnogi sgrinio blynyddol ar gyfer canser yr ofari (Prawf Gwaed
CAI24)

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
- Bro Morgannwg

- Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 62



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63



7
Rebecca Evans AC/AM /$’} F\(

Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 'X \f(
Minister for Social Services and Public Health J J/A

Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-04-668 Welsh Government
Ein cyf/Our ref RE/05426/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

26 September 2016

Dear Mike,

Thank you for your letter regarding petition P-04-668 and the estimate
[...]
found on the
UK NSC website:
https://www.gov.uk/government/publications/evidence-review-criteria-national-screening-
programmes/criteria-for-appraising-the-viability-effectiveness-and-appropriateness-of-a-
screening-programme

The UK NSC has recently reviewed its recommendation about ovarian cancer screening
and their existing recommendation remains for no population screening at this stage but this
decision will be reviewed if new evidence becomes available. The UK NSC requires the
highest-quality evidence about population benefits before a new programme is
recommended. This is vitally important to ensure screening programmes do more good than
harm and to ensure NHS funding and staff resources are used in the most effective way
possible.

@@G@M CVAS

Rebecca Evans AC/AM
Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Social Services and Public Health

Tudalen y pecyn 70


https://www.gov.uk/government/publications/evidence-review-criteria-national-screening-programmes/criteria-for-appraising-the-viability-effectiveness-and-appropriateness-of-a-screening-programme
https://www.gov.uk/government/publications/evidence-review-criteria-national-screening-programmes/criteria-for-appraising-the-viability-effectiveness-and-appropriateness-of-a-screening-programme
https://www.gov.uk/government/publications/evidence-review-criteria-national-screening-programmes/criteria-for-appraising-the-viability-effectiveness-and-appropriateness-of-a-screening-programme

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-705	Annog Pwyllgorau Cynllunio i Sicrhau bod Penderfyniadau ar Faterion Cynllunio yn Rhoi sylw Dyledus i’r Effaith ar Grwpiau Ymunedol a Sefydliadau Gwirfoddol neu i’r Posibilrwydd y Bydd y Grwpiau a’r Sefydliadau hyn yn Cau
	Briff Ymchwil
	21.08.2016 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-715 A Gwahardd Cynhyrchu, Gwerthu a Defnyddio Maglau yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	13.09.2016 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.09.2016 Gohebiaeth – Y Gynghrair Cefn Gwlad, y Game and Wildlife Conservation Trust a’r National Gamekeepers’ Organisation i’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	20.09.2016  Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05- 696 Y Trên Rhithiol
	Briff Ymchwil
	28.08.2016 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	14.09.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
	Briff Ymchwil
	28.08.2016 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	05.08.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	15.09.2016 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-648 Ceisiadau Cynllunio Nwy ac Olew Anghonfensiynol.
	13.09.2016 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	28.08.2016 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	20.09.2016  Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru
	31.08.2016 Gohebiaeth – Archwilydd Cyffredinol Cymru  i’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4 P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125)
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)
	26.09.2016 Gohebiaeth - Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Medi 2016

Amser: 09.01 - 10.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3726

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mike Hedges AC (Cadeirydd)

Gareth Bennett AC

Suzy Davies AC

Neil McEvoy AC

Tystion:

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol

Dr Rosemary Fox, Llywodraeth Cymru

Irfon Rees, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Graeme Francis (Clerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Jessica England (Dirprwy Glerc)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad 

Gweld  trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 556KB) Gweld fel HTML (144KB)

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54517/27%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54517/27%20Medi%202016.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.

Roedd Suzy Davies yn bresennol lle Janet Finch-Saunders.

2 Deisebau newydd 

2.1 P-05-705 Annog Pwyllgorau Cynllunio i Sicrhau bod Penderfyniadau ar 

Faterion Cynllunio yn Rhoi sylw Dyledus i’r Effaith ar Grwpiau Ymunedol a 

Sefydliadau Gwirfoddol neu i’r Posibilrwydd y Bydd y Grwpiau a’r Sefydliadau hyn 

yn Cau 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i ysgrifennu’n ôl at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i ofyn am eglurhad 
ynglŷn â sut mae'r gofyniad ym Mholisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 8 Ionawr 2016) yn 
gweithio’n ymarferol a’r dylanwad y mae’n ei gael, sef bod rhaid i'r awdurdod cynllunio 
lleol ystyried sylwedd sylwadau lleol, gan gynnwys unrhyw sylwadau a wnaed gan 
grwpiau cymunedol lleol.

2.2 P-05-715 A Gwahardd Cynhyrchu, Gwerthu a Defnyddio Maglau yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i anfon yr ohebiaeth a 
gafwyd hyd yn hyn at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig a 
gofyn am gael ein hysbysu am ganlyniadau'r trafodaethau sy’n cael eu hwyluso gan 
Lywodraeth Cymru cyn penderfynu a ddylid gweithredu ymhellach yn ddiweddarach.

2.3 P-05- 696 Y Trên Rhithiol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i ysgrifennu at y 
deisebwyr yn eu llongyfarch ar ganlyniad llwyddiannus eu hymgyrch ac i gau’r ddeiseb.

2.4 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am farn y deisebydd 
cyn penderfynu ar y ffordd orau i weithredu ar y ddeiseb.



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid 

Gweler y cam gweithredu y cytunwyd arno o dan eitem 3.2 ar yr agenda.

3.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-04-399 Arferion Lladd Anifeiliaid, a 
chytunwyd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig i ofyn am gael ein hysbysu am ganfyddiadau adroddiad y grŵp diwydiant cyn 
ystyried y camau gweithredu nesaf gyda’r ddwy ddeiseb.

3.3 P-04-648 Ceisiadau Cynllunio Nwy ac Olew Anghonfensiynol. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd 
a Materion Gwledig y Pwyllgor a chytunwyd i aros am farn y deisebydd cyn penderfynu 
ar y ffordd orau i weithredu ar y ddeiseb.

3.4 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i anfon sylwadau'r 
deisebwyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith a gofyn iddo roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor pan fydd penderfyniad wedi’i wneud ar y cynigion 
ar gyfer yr arwyddion newydd.

3.5 P-04-663 Bwyd yn Ysbytai Cymru 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a chytunwyd i ofyn 
i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ystyried y ddeiseb fel rhan o'i ymchwiliad arfaethedig i 
arlwyo mewn ysbytai a maeth cleifion ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar ei ganfyddiadau ac 
unrhyw argymhellion maes o law.

4 P-04-668 Cefnogi Sgrinio Blynyddol ar gyfer Canser yr Ofari (CA125) 

Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan y Pwyllgor.

Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda:



 rhagor o wybodaeth am ganran y canlyniadau cadarnhaol ffug a ddychwelwyd 
gan y prawf gwaed CA125; 

 cost yr ymgyrch codi ymwybyddiaeth o ganser yr ofari a drefnwyd gan Felindre 
ym mis Mawrth 2016: a

 rhagor o wybodaeth am y gost o weinyddu prawf CA125 unigol.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

6 Trafod tystiolaeth lafar o dan eitem 4 ar yr agenda. 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth yr oedd wedi’i chlywed gan y Gweinidog a chan y 
deisebydd yn y cyfarfod blaenorol, a chytunwyd i ysgrifennu at nifer o elusennau 
canser i ofyn am eu barn ar y materion a godwyd gan y ddeiseb cyn ystyried y camau 
nesaf.

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am ragor o fanylion am yr 
amserlen ar gyfer cwblhau adolygiad y meddygon teulu o’r achosion o ganser yr ofari y 
bu diagnosis ohonynt yn ystod 2015.


